

# Folkekirkens Arbejdsmiljøråd

Sabro, den 17. oktober 2011  
Vor ref.: EJ/HDJ  
Møde nr. 5

## Folkekirkens Arbejdsmiljøråd

Tirsdag den 27. september 2011, kl. 10.30-15 på Landsforeningens kontor, Damvej 17, 8471 Sabro.

Til stede:

Inge Lise Pedersen, Landsforeningens bestyrelse  
Malene Dupont, Kirkeministeriet  
Annemarie Steffensen, Kirkeministeriet  
Peter Fischer-Møller, Foreningen af Biskopper  
Bjørn Arberg, Dansk Organist og Kantor Samfund  
Trine Klink Raunkjær, Foreningen af Danske Kirkegårdsledere  
John Poulsen, Foreningen af Præliminære Organister  
Per Buchholdt Andreasen, Den danske Præsteforening  
Merete Brautsch Sand, Dansk Kirkemusiker Forening  
Helene Devantie, Danmarks Kirketjenerforening  
Bettina Ulstrup, Danmarks Kordegneforening  
Kristine Jensen, Fagligt Fælles Forbund  
Bjarne Rødkjær, Foreningen af Kirke- og Kirkegårdsansatte  
Martin Frøkjær-Jensen, Foreningen af sognemedhjælpere i Danmark  
Bodil Abildgaard, Stiftskontorchef  
Elisabeth Jensen, Landsforeningens sekretariat  
Hanne Damgaard Jensen, Landsforeningens sekretariat

Afbud:

Danmarks Provsteforening

### **1. Godkendelse af dagsorden**

Dagordenen blev godkendt, dog med bemærkninger fra flere, der tilkendegav, at det burde være udtrykt i dagordenen, at kommissoriet for ad hoc-udvalget vedr. handlingsplan for Arbejdsmiljørådet ikke var opfyldt.

Formanden redegjorde for, at udvalget var opmærksomt på, at man ikke havde udarbejdet en handlingsplan. Baggrunden herfor var, at man ikke fandt det hensigtsmæssigt at udarbejde handlingsplan, før en evt. vedtægtsændring var vedtaget.

### **2. Ændring af vedtægter**

*./.* På baggrund af rådets beslutning på mødet den 2. februar 2011 har Ad hoc udvalget om handlingsplan for Rådets arbejde udarbejdet vedlagte forslag til ændring af Rådets vedtægter m.v. med kommentarer.

Rådet drøftede forslaget til ændringer af vedtægterne for rådet. Der var særlig fokus på bestemmelsen i forslagets § 9 om, at Arbejdsmiljørådet træffer sine beslutninger i enighed, idet man havde fjernet opdeling i A- og B-side samt afstemningsreglerne i forhold hertil.

På baggrund af drøftelsen blev det foreslået, at Kirkeministeriet kunne deltage med observatørstatus i rådets møder, således at ministeriet ikke vil kunne komme i en situation, hvor det er i mindretal. Med en sådan løsning vil man kunne opretholde de hidtil gældende afstemningsregler.

Præsteforeningen vil tilsvarende overveje sin stilling i rådet.

Kirkeministeriet og Præsteforeningen giver tilbagemelding om ovenstående til sekretariatet senest den 25. oktober til [ej@menighedsraad.dk](mailto:ej@menighedsraad.dk).

Formanden konkluderede herefter, at forslaget til ændringer af vedtægterne for rådet var faldet.

Der var enighed om at nedsætte et nyt ad hoc-udvalg med følgende kommissorium:

Ad hoc-udvalget skal:

- Justere vedtægterne i forhold til tilbagemeldinger fra Kirkeministeriet og Præsteforeningen og på baggrund af drøftelsen i rådet og udarbejde ændringsforslag.
- Udarbejde et forslag til oprettelse af Forretningsudvalg, som inkluderer afskaffelse af begrebet formandskab.
- Udarbejde handlingsplan for rådets arbejde.

Resultatet af ad hoc-udvalgets møde skal behandles på et ekstraordinært møde torsdag den 1. december kl. 10.30 – 16.00 på Landsforeningen af Menighedsråds sekretariat i Sabro.

Følgende er medlemmer af udvalget:

John Poulsen FPO, Bjarne Rødkjær FAKK, Inge Lise Pedersen, Landsforeningen af Menighedsråd, Bodil Abildgaard, Stiftskontorcheferne.

Landsforeningen af Menighedsråd yder sekretariatsbistand hertil i begrænset omfang.

### **3. Valg af formand**

Inge-Lise Pedersen blev valgt til formand for den næste funktionsperiode.

### **4. Valg af næstformand**

John Poulsen blev valgt til næstformand for den næste funktionsperiode.

### **5. Valg af 2 repræsentanter til forretningsudvalg**

Punktet udgik.

### **6. Ansøgning til Fællesfonden om midler til drift af sekretariat**

*Orientering ved Inge Lise Pedersen.*

Der forventes at foreligge svar på ansøgningen omkring 1. november 2011. Formanden orienterede om, at der efter hendes vurdering er stor sandsynlighed for, at ansøgningen vil blive imødekommet, dog ikke hele beløbet.

## **7. [www.kirketrivsel.dk](http://www.kirketrivsel.dk)**

### **7.1. Redaktionsgruppen for kirketrivsel**

./.  
*Redaktionsgruppen har holdt møde den 15. april 2011. Referatet fra mødet er vedlagt.*

*Næste møde er aftalt til onsdag den 26. oktober 2011 kl. 10.30-14*

### **7.2. Nyhedsbreve:**

*Følgende nyhedsbreve er sendt ud:*

*Nr. 1, juni 2011: Guide til den årlige arbejdsmiljødrøftelse*

*Nr. 2, august 2011: Fokus på arbejdsmiljø*

*Følgende nyhedsbreve er planlagt*

*Nr. 3. september 2011: Den nye arbejdsmiljøplan "Politisk aftale om strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020"*

*Nyhedsbrevet udarbejdes ikke, som det fremgår af referatet, af Camilla Victorias, men af Eva Strøm kommunikationsmedarbejder i Landsforeningen.*

*Nr. 4, oktober/november 2011: Organisering af arbejdsmiljøarbejdet for præster  
Nyhedsbrevet udarbejdes af Præsteforeningen.*

Elisabeth Jensen orienterede om nyhedsbrevene på Kirketrivsel.

Der er kommet yderligere 35 abonnenter til siden 1. januar 2011, og der er nu i alt 726 abonnenter på nyhedsbrevet.

Der foreligger ikke statistisk materiale om antal besøgende m.v. på hjemmesiden, men det kan evt. tages op på et senere tidspunkt, ligesom det også vil kunne være relevant at se på andre funktionaliteter.

## **8. Spørgsmål til Arbejdstilsynet om organisering af Arbejdsmiljøarbejdet**

*Sekretariatet har spurgt Arbejdstilsynet om folkekirken har mulighed for at aftale en organisering af arbejdet om sikkerhed og sundhed i medfør af arbejdsmiljølovens § 7a, jf. § 7.*

Der er endnu ikke kommet svar. Sekretariatet rykker for svar.

## **9. APV-vejledning for præster**

*Orientering fra Kirkeministeriet.*

Annemarie Steffensen orienterede om arbejdet i arbejdsgruppen om arbejdsmiljø for præster med at udarbejde en vejledning om organisering af arbejdsmiljøarbejdet for præster.

Vejledningen forventes klar omkring årsskiftet.

## **10. Undersøgelse af det psykiske arbejdsmiljø i folkekirken 2012**

*Kirkeministeriet har ansøgt Fællesfonden om midler til finansiering af opfølgning på Bispebjergundersøgelsen fra 2002 vedr. det psykiske arbejdsmiljø i folkekirken og det forventes at ansøgningen imødekommes, så projektet kan begynde i 2012.*

*Der skal i forbindelse med projektet nedsættes en styregruppe bestående af repræsentanter fra FSU, Arbejdsmiljørådet og arbejdsgruppen vedr. præsters arbejdsmiljø.*

*Udpegning af repræsentant(er) til styregruppen.*

Svar på ansøgning om midler fra Fællesfonden til undersøgelsen af det psykiske arbejdsmiljø forventes omkring 1. november 2011. Formanden forventer, at ansøgningen imødekommes.

Spørgsmålet om valg af repræsentanter til styregruppen blev udsat til det ekstraordinære møde i rådet den 1. december.

## **11. Arbejdsmiljøuddannelsen**

*Landsforeningen af Menighedsråd er på ny godkendt som udbyder af arbejdsmiljøuddannelsen for en 3-årig periode.*

*Vi har i foråret 2011 været nødt til at aflyse et uddannelsesforløb, da der ikke var tilstrækkelige tilmeldinger. Samtidig har vi fra vores underviser fået oplysning om, at flere medarbejdere deltager på Dansk Arbejdsgiverforenings uddannelse.*

*Der er en tidligere aftale om, at uddannelsen annonceres i de faglige organisationers blade m.v.*

*Drøftelse af problemstillingen.*

Der var enighed om, at det er vigtigt at fastholde en arbejdsmiljøuddannelse, som er målrettet folkekirken. Der blev opfordret til, at udbrede kendskabet til uddannelsen.

Det blev kort drøftet, om man skal overveje at følge udviklingen på området for den supplerende arbejdsmiljøuddannelse, men der blev ikke truffet nogen beslutning herom.

## **12. Møder 2012**

*I henhold til forretningsordenen skal det kommende års møder aftales på mødet i andet kvartal.*

Sekretariatet indkalder til møderne i 2012.

**Ekstraordinært møde** blev fastlagt til **torsdag den 1. december kl. 10.30 – 16:00** på Landsforeningen af Menighedsråds adresse i Sabro.

## **13. Eventuelt**

Referent: Hanne Damgaard Jensen.